
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale-Ufficio II 

 

Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Maria Cristina De Nicola 

Punto Istruttore Rosa Angela Micarelli 

 

Via dell’Arcivescovado, n.8– L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

 

 

Oggetto: Avvio delle procedure per l’acquisto dei materiali di consumo per le esigenze degli Uffici I e II della Direzione 
Generale dell’U.S.R. Abruzzo da espletarsi sulla piattaforma AcquistinretePA.  

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
VISTO il decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026” (Tabella 7); 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e, in particolare, l’art. 17, comma i 
che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO il Titolo II del già menzionato D.Lgs. ed in particolare l’art. 13 – Ambito di applicazione e art.14 – soglie di  
Rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti”; 
VISTO l’art. 48 del predetto Codice” disciplina comune applicabile ai contratti di lavoro, servizi e forniture di importo  
inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
VISTO l’art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti”; 
VISTO l’art. 50 procedure di affidamento, comma b, “affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento  
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e  
gestione degli elenchi di operatori economici”;  
VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni della legge dell’11 settembre 2020, n. 120; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
CONSIDERATA la necessità di acquistare materiale di consumo necessario a supporto delle attività dell’Ufficio 
Scolastico Regionale Abruzzo – Ufficio I e II; 
ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip SpA; 
PREMESSO che sono stati assegnate le risorse finanziarie in termini di cassa e competenza sul Cap. 2139 pg. 7 “Spese  
per acquisto di beni e servizi” e che le stesse sono destinate alla copertura delle spese per l’acquisto del materiale 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali;  
RITENUTO di dover procedere all’acquisto per quanto esposto nelle premesse; 
 
 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale-Ufficio II 

 

Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Maria Cristina De Nicola 

Punto Istruttore Rosa Angela Micarelli 

 

Via dell’Arcivescovado, n.8– L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

 
 
RILEVATO che il costo andrà a gravare sui fondi di bilancio stanziati in competenza e cassa per l’anno 2024 sul  
capitolo 2139 p.g. 7 “Spese per acquisto di beni e servizi” che presenta la relativa capienza; 
 
 

DETERMINA 
 

• L’avvio delle procedure per l’acquisto dei materiali necessari alle attività istituzionali della Direzione Generale 
dell’U.S.R. Abruzzo – Ufficio I e II da espletarsi, a cura dell’Ufficio II, sulla piattaforma AcquistinretePA;  

• RUP della procedura è la Dirigente dell’Ufficio II – Dott.ssa Maria Cristina De Nicola – nominata all’incarico per 
la stazione appaltante dell’USR Abruzzo con DDG prot n. 271 del 20.09.2024;  

• La spesa graverà sul capitolo di bilancio 2139 p.g. 7 “Spese per l’acquisto di beni e servizi” che presenta la 
relativa capienza; 

• L’esecuzione di tale acquisto è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della L. 
136 del 2010, nonché al possesso dei requisiti di legge. 

• Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

    

                                                                                                                                 IL DIRIGENTE 
                                                                                                                    Maria Cristina DE NICOLA 
                                                                                                                   Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                               dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2024-12-10T10:21:16+0100


		2024-12-10T10:44:42+0100
	protocollo




